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Wstęp 

P raca socjalna w Polsce ma bogate tradycje i.Już od kilkudziesięciu lat 
jest uznawana za profesję. Analiza tego pojęcia, jaką przedstawiam 

w jednym z rozdziałów, wskaztije na znaczne zrój;nicowanie w sposobach 
Jego . defmiewania w literaturze przed1ni~tu. Rozważania te mają przede 
wsżystkini jednak charakter teoretyczny i zwykle tylko w pewnym zakresie 
prżekładają się na praktyczne sposoby postępowania. w dyskUrsie publicz-

. riym . wdą~ nie brakuje głosów krytyki dotyczących właśnie . praktycznego, 
szcżegÓlńie zaś instytucjonalnego wymiaru pracy socjalnej. Pośredn.im po
twierdżeniem tego stanu rzeczy jest generalnie · mówiąc nie najlepsza opinia, 
CZy odbiór,. społeczny całego systemu pom.ocy społecznej, jak i działalności 
samych pracownik6w socjalnych. Od wielu lat zarówno eksperci~ a także 

. pracownicy pomocy _społecznej wskazują na istnienie wielu ograniczeń i pro
blemów, które pozostają nierozwiązany-mi ·do ·dnia • dzisiejszego na · róinych 
poziomach· tego systemu. Dotyczy to m.in. samej pbicy socjalnej i potrzeby 
jej oddzielenia od administrowania . sferą prŻyznawania różnych świadczeń 
finansowych~ · organizacji opieki zastępczej,· ciy wśpomagania rodziny po
przez system· asyst.eritów rodzinnych. Problemy Związane z aktualną kondy-

. cją · systemu pomocy sjJOłecznej w Polsce wpisują się 'więc w potrzebę po
szukiwania · innowacyjnych inetod pracy oraz właściwych ·rozwiązań, które 
w więksży.m ·stopniu będą przystawałY nie tylko do potrzeb · i rńo:Zliwości 
klientów; ale takźe samych pracowników socjalnych. · Wielu Ż nicłi bowiem 

· boryka się z trudnościami dotyczącymi operacjonalizacji skądinąd słusźnych 
idei i założeń· teoretycznych pracy socjalnej. Dylemat ten jest.widociny na 
przykładzie postulatu wirnacriiania ś1ł klientów, czy poszanowania ich pod
miotowości: ·ważne jest nie tylko to; co one. oznaczają, . ale . przede wszystkim 
w jaki sposób wskazania te w P.raktyce realizować. Ppdobrie rozte.rki przeży-
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wałem także osobiście, próbując, jako pracownik socjalny, pomagać ludziom, 
poszukując przy tym najlepszych sposobów działania. 

Jedną z takich możliwości, co do walorów której osobiście się przekona
łem i doświadczyłem w praktyce, stanowi Podejście Skoncentrowane na 
Rozwiązaniach (ang. Solution Focused Approach). Metodyka pracy socjalnej 
oparta na założeniach PSR jest rozwijana i stosowana z powodzeniem na 
całym świecie od ponad trzydziestu lat. Liczne przykłady aplikacji tego po
dejścia odnajdujemy m.in. w Wielkiej Brytanii, Szwecji, Finlandii, Niem
czech, czy też USA, Kanadzie i Australii. Coraz większe uznanie ten sposób 
pracy zyskuje także w Polsce, szczególnie wśród praktyków, którzy dostrze
gają duży potencjał samej metody, także pod względem jej elastyczności 
oraz możliwości zastosowania w różnych obszarach pracy. . 

Użyty przeze mnie celowo termin "metodyka pracy socjalnej" może 
budzić pewne zastrzeżenia, czy wątpliwości terminologiczne. Otóż niektórzy 
teoretycy uznają . określenie to za zbędne, stanowiące pewnego rodzaju 
neologizm'. Wskazują przy tym na . zasadność posługiwania się pierwotnym 
określeniem ·"met:Óda", jakie funkcjonowało i midal funkcjonuje w obszarze 
nie tYlko pracy socjalnej. Czasami określenia te, tj. metoda i metodyka, 

. b)'Wają w literaturze przedmiotu. używane także zamiennie, jako synonimy. 
Tymczasem w moim przekonaniu istnieje zasadność wprowadzenia tego 
rozróżnienia. Jednym z istotnych powodów jest tradycyjny, ugruntowany 
zarówno w literaturze, jak i praktyce pracy socjalnej sposób rozumienia tzw. 
klasycznych 'metod pracy. Związany on jest z określonym paradygmatem 
samej idei pomagania ludziom, rozumianym jako pomoc w rozwiązywaniu 
ich problemów, niezależnie od .tego o jakim poziomie działań jest mowa, tj. 
pracy z indywidualnym przypadkiem, pracy z grupą, czy organizacji środo
wiska ,lokalnego. Tymczasem w odniesieniu do Podejścia Skoncentrowanego 
na Rozwiązaniach · takie r,nożemy mówić o pracy z jednostką, z grupą, czy 
społecznością. Jednak dŻiałania podejmowane w pracy z klientami w oparciu 
o to podejście będą zasadniczo odmienne i niewiele będą miały wspólnego 
z tradycyjnym, logicznym porządkiem postępowani~ opisanym w ramach 
klasycznych metod pracy socjalnej. Stąd właśnie . dla oddania specyfiki 
działań pomocowych opartych o. żałożenia Podejścia Skoncentrowanego na 
Rozwiązaniach posługuję się terminem "alternatywna metodyka pracy so-
cjainej". . .· ' · 

· W tym miejscu pnignę zwrócić uwagę jeszcŻe na jedną z kwestii termi- . 
no logicznych, która miała wp~ na, kształt · prezentowanej książki. Otóż 
pisząc . to opracowanie doświadczałem trudnośd związanej z dookreśleniem 
podmiotu, do którego odnoszą. się podejmowane treścL Z założenia chodziło 
o pracownika socjalnego. Oczywiście w sensie formalnym ta rola zawodowa 
jest ściśle sprecyzowana i jej status regulują odpowiednie przepisy. W prak-
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tyce jednak napotykamy na pewien rodzaj dysonansu. Otóż wydaje się, że 
nie wszyscy pracownicy socjalni, szczegółnie funkcjonujący w ramach syste
mu pomocy społecznej wykonują sensu stricte pracę socjalną. Z drugiej zaś 
strony liczne osoby zatrudnione w tzw. trzecim sektoqz:e, czyli różnych orga
nizacjach i instytucjach pozarządowych, często nie posiadające formalnych 
kwalifikacji zawodowych, realizują w najlepszym rozumieniu tego słowa 
pracę socjalną. Tak więc prezentowane treści w równym stopniu odnoszą się 
zarówno do samych pracowników socjalnych, jak i innych osób zatrudnio
nych na różnych stanowiskach w ośrodkach pomocy społecznej, centrach 
pomocy rodzinie, czy też podległych im placówkach, takich jak: domy dziec
ka, pogotowia opiekuńczo-wychowawcze, a także różnych organizacjach po
zarządowych, itp. Chodzi więc o tych wszystkich profesjonalistów, których 
zadanie sprowadza się przede wszystkim do pomagania innym ludziom. Stąd 
też w dalszej części opracowania świadomie używam może niezbyt ładnego, 
ale najlepiej w moim przekonaniu oddającego istotę misji tej całej rzeszy 
pracowników, tenninu "pomagacze". Z kolei tam gdzie pojawia się zamien
nie termin pracownik socjalny rozumiem go szerzej i odnoszę nie tylko do 
osób spełniających wymagania Ustawy o pomocy społecznej. 

Prezentowana książka składa się z siedmiu rozdziałów. W rozdziale 
pierwszym przedstawiam pokrótce istotę pracy socjalnej, jej genezę oraz 
stosowaną tenninologię. Zwracam także szczególną uwagę na podstawową 
ideę, jaką stanowi wzmacnianie sił. Dodatkowo zamieściłem skrótową cha
rakterystykę zawodu pracownika socjalnego. Rozdział drugi zawiera opis 
wybranych uwarunkowań systemu pomocy społecznej w Połsce, które rzu
tują na jego realny wymiar. Mowa jest m.in. o złożoności sytuacji, z jakimi 
mają do czynienia pracownicy socjalni, warunkach pracy i ograniczoności 
zasobów instytucjonalnych, rozbieżności celów, czy presji społecznej ciążą
cej na pomagaczach. W kolejnym rozdziale przedstawiam tradycyjne ujęcie 
metodyki pracy socjalnej. I tak, zawarłem w nim zarówno charakterystykę 
trzech podstawowych metod pracy socjalnej, jak i ujęcie zintegrowane meto
dyki działania. Ponadto starałem się także zaprezentować różnice pomiędzy 
podejściem skoncentrowanym na rozwiązywaniu problemów a poszukiwa
niem rozwiązań. Rozdział czwarty zawiera natomiast opis Podejścia Skon
centrowanego na Rozwiązaniach. Uwzględnione treści dotyczą źródeł tego 
modelu, jego podstawowych założeń funkcjonalnych, jak również stosowa
nych najczęściej narzędżi. Ich charakterystykę zobrazowałem licznymi przy
kładami fragmentów dialogów, pomocnych w recepcji i zrozumieniu prezen
towanych treści. Kolejny rozdział, piąty, to próba przedstawienia praktycz
nego wymiaru Pracy Socjalnej Skoncentrowanej na Rozwiązaniach. Oprócz 
treści opisujących relacje pomocowe spotykane w praktyce przez pracowni
ków socjalnych zawiera on przykłady stenogramów autentycznych sesji po-
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macowych, które dodatkowo opatrzyłem własnymi komentarzami. Uwzględ
nione w tej części pracy liczne wskazówki praktyczne, w moim przekonaniu, 
mogą się okazać użyteczne dla Czytelników. Następny rozdział, szósty, 
przedstawia szereg sytuacji problemowych najczęściej spotykanych w prak
tyce pracownika socjalnego i stanowiących dla niego określone wyzwanie. 
Chodzi o kwestie alkoholizmu i innych uzależnień chemicznych, zaniedbań 
opiekuńczo-wychowawczych, przemocy domowej i różnych innych sytuacji 
kryzysowych. Oprócz ich opisu zostały także uwzględnione i przedstawione 
pomocne strategie postępowania w takich sytuacjach. W ostatnim rozdziale 
prezentuję rozważania dotyczące przeszkód w implementacji PSR w pracy 
socjalnej w polskich warunkach, jednocześnie jednak omawiam wybrane 
przykłady pozytywnych rozwiązań. Całość opracowania zamyka zakończe
nie oraz wykaz wykorzystanej bibliografii. 

Zapraszając Czytelników do lektury, zachęcam przede wszystkim do in
nego spojrzenia na klientów, jak i sposoby pomagania im. Książka ta stanowi 
wyraz moich osobistych przekonań na temat tego co jest, czy bywa mniej lub 
bardziej pomocne w pracy z ludźmi wymagającymi wsparcia. Mam także 
nadzieję, że może okazać się w pewnym stopniu inspiracją ewentualnych 
zmian i różnicowania tego, co stanowi sens pracy socjalnej. Dla mnie same
go zetknięcie się przed laty z ideą Podejścia Skoncentrowanego na Rozwią
zaniach było niezwykle ożywcze. 
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